Objeto: Registro de preços de pneus automotivos.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do
referido pregão para o dia 05 de novembro de 2025, às 09 horas.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Concorrência Eletrônica 0082/2024 Processo 22/1203-0022906-3

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da obra de construção da nova sede, do 31º Batalhão da
Polícia Militar, composto por 06 Blocos principais totalizando 2.383,92 m2 de área coberta construída, além da implantação
de Praça Pública, com aproximadamente 9.743,27m², ambos situados na Estrada Ismael Chaves Barcelos, s/n, Guaíba/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de retificação e reagendamento do edital em
epígrafe, o qual encontra-se disponível no site www.compras.rs.gov.br. Fica reagendada a sessão de abertura para 24 de
novembro de 2025, às 09 horas .

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9405/2025 Processo 25/2000-0053684-8

Objeto: Contratação de 80 (oitenta) postos de trabalho para atender as demandas do Hospital Sanatório Partenon,
Hospital Psiquiátrico São Pedro e seus Serviços de Residenciais Terapêuticos, Hemocentro do Estado do Rio Grande do
Sul, Ambulatório de Dermatologia Sanitária e Departamento de Regulação Estadual, em Porto Alegre.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado , para análise de impugnações, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a
legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9406/2025 Processo 25/2000-0089669-0
Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Santa Maria/RS..

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado , para análise de pedido de esclarecimentos, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação,
conforme a legislação vigente.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Editais
Protocolo: 2025001340048

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
S.A. – PROCERGS

CONCURSOS PÚBLICOS 2025
EDITAL DE CONCURSOS PÚBLICOS Nº 36/2025

REAPLICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS E CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO – CP 08/2025 - ADM - ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

O Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A. – PROCERGS, por este edital, para
conhecimento dos interessados, nos termos e prazos estabelecidos no Edital de Abertura de Concursos Públicos nº 17/2025, torna
de conhecimento público o presente comunicado de reaplicação das Provas Objetivas, com indicação de data, hora, local de
realização e do cronograma de execução para o cargo CP 08/2025 - ADM  – Assistente Administrativo.

Porto Alegre, quinta-feira, 30 de outubro de 2025 10Diário Oficial Nº 213

1. RAZÕES PARA A REAPLICAÇAO DAS PROVAS:
1.1. Considerando a ocorrência de inconsistência técnica durante a aplicação da Prova Objetiva no dia 28/09/2025, do cargo CP
08/2025 – ADM - Assistente Administrativo, que resultou no encerramento antecipado da prova em uma das salas, ocasionando
prejuízo aos candidatos ali presentes, e visando garantir o respeito aos princípios da isonomia, legalidade e vinculação ao edital,
será reaplicada a prova para todos os candidatos com inscrições homologadas para o referido cargo.
2. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO COM A REAPLICAÇÃO DA PROVA PARA O CARGO CP 08/2025 - ADM - ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO.
2.1. Divulga-se o cronograma de execução do concurso para o cargo CP 08/2025 – ADM - Assistente Administrativo, passando a
ser conforme segue:

SOMENTE PARA O CARGO CP 08/2025 - ADM - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

PROCEDIMENTOS DATAS

Edital de Data, Hora e Local da reaplicação das Provas Objetivas 19/11/2025

Consulta de Data, Hora e Local da reaplicação das Provas Objetivas no site da FUNDATEC 19/11/2025

Aplicação das Provas Objetivas – data provável – ÚNICO TURNO - MANHÃ 07/12/2025

Edital de Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas 09/12/2025

Publicação dos Modelos de Provas Objetivas aplicadas 09/12/2025

Período de Recebimento de Recursos Administrativos dos Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas 10/12/2025 a
16/12/2025

Último dia para envio das documentações de Identificação Especial e correções de dados cadastrais 15/12/2025

Edital de Divulgação dos Gabaritos Definitivos das Provas Objetivas 06/01/2026

Divulgação das Justificativas para Manutenção/Alteração dos Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas 06/01/2026

Edital de Divulgação das Notas Preliminares das Provas Objetivas 13/01/2026

Disponibilização das Grades de Respostas das Provas Objetivas no site da FUNDATEC 13/01/2026

Período para emissão do Atestado de comparecimento na Prova Objetiva 14/01/2026 a
14/02/2026

Período de Recebimento de Recursos Administrativos das Notas Preliminares das Provas Objetivas 14/01/2026 a
20/01/2026

Edital de Divulgação das Notas Definitivas das Provas Objetivas e Divulgação das Justificativas para
Manutenção/Alteração das Notas Preliminares das Provas Objetiva 27/01/2026

Edital de Divulgação dos Candidatos empatados e Convocação para Sorteio Público de Desempate 29/01/2026

Realização do Sorteio Público de Desempate 06/02/2026

Resultado do Sorteio Público de Desempate 06/02/2026

Edital de Homologação do Resultado Final do Concurso Público 13/02/2026

Edital de Convocação para verificação da veracidade da autodeclaração – Candidatos Negros e Trans 20/02/2026
Edital de divulgação dos candidatos aprovados na Prova Objetiva que se declararam PCD, que serão
avaliados por Comissão Especial 20/02/2026

Realização Verificação da Veracidade da Autodeclaração, juntamente com a divulgação dos membros
da Comissão Especial

28/02 e/ou
01/03/2026

Edital de Divulgação do Resultado Preliminar do Procedimento Verificação da Veracidade da Autodeclaração e
da Perícia Médica – candidatos PCD 06/03/2026

Período para interposição de recursos administrativos do resultado da Perícia Médica – candidatos PCD 09/03 a
13/03/2026

Período de Recebimento de Recursos Administrativos contra o Resultado Preliminar do Procedimento
Verificação da Veracidade da Autodeclaração

09/03 a
13/03/2026

Resultado Definitivo da Perícia Médica – candidatos PCD 20/03/2026
Edital de Divulgação do Resultado Definitivo do Procedimento de Verificação da Veracidade da
Autodeclaração 23/03/2023

Homologação Final, após análise de comissão especial 26/03/2026

Porto Alegre, 30 de outubro de 2025.

Porto Alegre, quinta-feira, 30 de outubro de 2025 11Diário Oficial Nº 213

Luiz Fernando Salvadori Záchia
Diretor-Presidente da PROCERGS

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2025001339889

Assunto: Portaria
Processo: 24/1900-0053116-5

Portaria nº 919/2025

A Secretária de Estado da Educação, Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira, no uso de suas atribuições legais, determina o
encerramento  do afastamento preventivo das servidoras Maritza de Azambuja Lima, ID 2731622/01 e Fernanda Pires Leite, ID
3649342/02), prorrogado por meio da Portaria de protocolo  nº 2025001317836. No mesmo ato, determina que a 1ª Coordenadoria
Regional de Educação instaure sindicâncias específicas para servidores temporários, em face de Paula Fajardo Hoffmann, ID
3492443/01 e Marcio Andrade Machado, ID 3231291/01, nos termos do artigo 10-B, do Decreto Estadual nº 56.680/22,
considerando o que consta no expediente em epígrafe. Por fim, determina a abertura, pela 1ª Coordenadoria Regional de
Educação, de Averiguação Preliminar específica para apuração do tratado em fls. 617 a 622 do mesmo expediente em epígrafe.

Contratos
Protocolo: 2025001339896

PORTARIA Nº 917/2025
ASSUNTO: ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

O Subsecretário de Infraestrutura e Serviços Escolares , no uso de suas atribuições, designa os servidores abaixo qualificados,
como Gestor do Contrato, Fiscal Técnico e Fiscal Administrativo do TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTINUADOS SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA Nº 215/2025- DAL/DGBSE/SUBINFRA/SEDUC, processo nº
24/1900-0044345-2, o objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de transporte escolar dos alunos do meio rural
das escolas estaduais do município d e Santana da Boa Vista/R S, lote 0 9 pertencentes a 05ª C oordenadoria Regional de
Educação.

GESTOR DO CONTRATO
SEDUC MUNICÍPIO LOCAL TIPO NOME ID FUN

Sede Porto Alegre Secretaria da
Educação Titular Taisa Lampert 4386345/03

SEDUC MUNICÍPIO LOCAL TIPO NOME ID FUN

Sede Porto Alegre Secretaria da
Educação Suplente Andrea Hubner Sartori 4859448/01

FISCAL ADMINISTRATIVO
CRE MUNICÍPIO LOCAL TIPO NOME ID FUN

05ª Pelotas
Coordenadoria

Regional de
Educação

Titular Ieda Jussara Madruga da Rosa 2862190/01

SEDUC MUNICÍPIO LOCAL TIPO NOME ID FUN

Sede Porto Alegre Secretaria da
Educação Suplente Nicolas Bruno Ramos da Silva 4877411/01

FISCAL TÉCNICO
CRE MUNICÍPIO ESCOLA NOME DIRETOR(A) ID FUN

05ª Santana da Boa
Vista

ESC MEDIA EST JACINTO INÁCIO Alexandre Jacobsen de Freitas 2359880/02

Protocolo: 2025001339796
Assunto: Contrato
Processo: 24/1900-0027274-7

Contratação Nº 2024/022100

Porto Alegre, quinta-feira, 30 de outubro de 2025 12Diário Oficial Nº 213